带来了负面影响，也不利于维护广大股东利益。因此，公司拟回购部分H股股份，以增强公众投资者对公司的信心，提升公

司价值，并促使其回归到合理水平，实现股东利益最大化。

2、回购已履行程序

2013年6月27日，第七届董事会第一次临时会议审议通过了关于授权董事会回购公司部分H股股份一般性授权的议案。

2013年8月21日，公司召开2013年第一次临时股东大会、境内上市股份（A股、B股）类别股东大会和境外上市股份（H

股）类别股东大会，分别审议通过了公司回购H股股份的议案。次日，公司披露了关于回购H股股份并减少注册资本的公告。

2013年10月10日，山东省商务厅出具了《关于山东晨鸣纸业集团股份有限公司减资的初步批复》（鲁商务外资字【2013】

705号），拟同意公司回购不超过3912.7万股已发行的境外上市外资股（H股），回购的股份以实际发生数额为准并相应减少

注册资本。

2013年11月1日，国家外汇管理局寿光市支局批复同意了公司回购H股股份的购汇额度。

3、回购进展情况

公司自2013年12月11日起正式实施回购部分H股方案，截至2014年5月9日回购期限已届满，公司回购H股为39,066,500

股，占公司总股本的比例为1.9776%，购买最高价为港币3.60元/股，最低价为港币3.17元/股，支付总金额为港币133,556,245.00

元（不含印花税、佣金）。

于2014年5月14日，公司已完成注销回购的境外上市外资股H股39,066,500股。

2014年5月27日，公司取得山东省商务厅《关于山东晨鸣纸业集团股份有限公司减资的批复》（鲁商务外资字[2014]158

号）和减资后的外商投资企业批准证书，同意公司注册资本由197,547.1967万元人民币减至193,640.5467万元人民币。

2014年5月28日，公司在山东省工商行政管理局办理了减资备案手续，取得了减资后的营业执照，注册资本为193,640.5467

万元人民币。

十八、 报告期后事项

2015年2月11日，公司取得山东省国资委《关于山东晨鸣纸业集团股份有限公司非公开发行优先股有关问题的批复》（鲁

国资产权字[2015]4号），同意公司非公开发行不超过4500万股优先股方案。

2015年2月13日，公司召开2015年第一次临时股东大会和2015年第一次境内上市股份（A股、B股）类别股东大会、境外

上市股份（H股）类别股东大会，分别审议通过了《关于非公开发行优先股方案的议案》。

山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2014 年年度报告全文

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 8,166,219 0.41% 0 0 0 75,000 75,000 8,241,219 0.42%

1、其他内资持股 8,166,219 0.41% 0 0 0 75,000 75,000 8,241,219 0.42%

   境内自然人持股 8,166,219 0.41% 0 0 0 75,000 75,000 8,241,219 0.42%

二、无限售条件股份 1,967,305,748 99.59% 0 0 0 -39,141,500 -39,141,500 1,928,164,248 99.58%

1、人民币普通股 1,105,112,237 55.94% 0 0 0 -75,000 -75,000 1,105,037,237 57.07%

2、境内上市的外资股 470,923,511 23.84% 0 0 0 0 0 470,923,511 24.32%

3、境外上市的外资股 391,270,000 19.81% 0 0 0 -39,066,500 -39,066,500 352,203,500 18.19%

三、股份总数 1,975,471,967 100.00% 0 0 0 -39,066,500 -39,066,500 1,936,405,467 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、本次变动前后，有限售条件股份中，境内自然人持股由8,166,219股变为8,241,219股，差额为75,000股，变动原因为：

根据《深圳证券交易所上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份管理业务操作指南》规定，报告期内，公司高管

增持公司部分股份，增持股份中的75,000股，股权性质由无限售条件人民币普通股变为有限售条件境内自然人持股。

2、本次变动前后，境外上市的外资股由391,270,000股变为352,203,500股，差额为39,066,500股，变动原因为：报告期内，

公司回购部分境外上市外资股（H股）股份，截至2014年5月9日，公司累计回购H股股份39,066,500股，并于2014年5月14日

在香港中央证券登记有限公司办理完毕回购股份的注销事宜。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2013年6月27日，公司第七届董事会第一次临时会议审议通过了关于授权董事会回购公司部分H股股份一般性授权的议

案。

2013年8月21日，公司召开2013年第一次临时股东大会、境内上市股份（A股、B股）类别股东大会和境外上市股份（H

股）类别股东大会，分别审议通过了公司回购H股股份的议案。

2013年10月10日，山东省商务厅出具了《关于山东晨鸣纸业集团股份有限公司减资的初步批复》（鲁商务外资字【2013】

[…]

本年度，本公司向银行贴现银行承兑汇票人民币3,440,773,115.05元（上年度：人民币2,854,060,411.22元）。由于与这些

银行承兑汇票相关的利率风险等主要风险与报酬已转移给了银行，因此，本公司终止确认已贴现未到期的银行承兑汇票。根

据贴现协议，如该银行承兑汇票到期未能承兑，银行有权要求本公司付清未结算的余额。因此本公司继续涉入了已贴现的银

行承兑汇票，于2014年12月31日，已贴现未到期的银行承兑汇票为人民币1,320,918,334.62元（2013年12月31日：人民币

727,693,046.61元）。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

期末公允价值
项目

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

1.消耗性生物资产 1,407,588,299.46 1,407,588,299.46

持续以公允价值计量的资产总额 1,407,588,299.46 1,407,588,299.46

2、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本公司采用了收益法进行评估确定消耗性生物资产的公允价值。收益法是通过估算被评估森林资源资产在未来的预期

收益，并采用适宜的折现率（一般采用林业行业投资收益率）折算成现值，然后累加求和，得出被评估资产价值的评估方法。

收益法涉及的主要参数，预期年收益、折现率。

预期年收益=预期年收入-预期总投入

预期年收入=预期产出量×预期售价

预期产出量=根据本公司采伐林木的正常产出量

164

山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2014 年年度报告全文

预期售价=本公司2014年度正常售价

预期总投入根据本公司的经验数值，至采伐时的林木种植总投入。

折现率根据行业的投资收益率，为10.47%。

3、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

期初账面价值 1,317,141,123.77

本年培育增加 165,058,534.84

本年出售减少 81,468,244.47

本年公允价值变动进入损益的金额 6,856,815.32

期末账面价值 1,407,588,229.46

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益和股东权益可能产生的影响。由于任何风险变

量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是

在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

本年度 上年度

项目 折现率变动
对利润的影响 对股东权益的影响

对利润的

影响
对股东权益的影响

消耗性生物资产 折现率增加1个百分点 -35,404,804.28 -35,404,804.28 -44,667,040.70 -44,667,040.70

消耗性生物资产 折现率下降1个百分点 37,847,549.58 37,847,549.58 47,587,094.29 47,587,094.29

消耗性生物资产 售价上升5% 17,339,274.36 17,339,274.36 15,331,683.62 15,331,683.62

消耗性生物资产 售价下降5% -17,981,223.60 -17,981,223.60 -15,615,583.84 -15,615,583.84

4、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

①不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括：应收款项、短期借款、应付款项、长期借款、应付债券和长期应付款。

除下述金融负债外，其他不以公允价值计量的金融资产和负债的账面价值与公允价值相差很小。

年末数 年初数

账面价值 公允价值 账面价值 公允价值

金融负债-应付债券 8,361,899,667.65 8,400,000,000.00 12,697,760,032.33 12,700,000,000.00

公允价值所属层次 第一层次  第一层次

长期借款、长期应付款以及应付债券，以合同规定的未来现金流量按照市场上具有可比信用等级并在相同条件下提供几

乎相同现金流量的利率进行折现后的现值确定其公允价值。

②于2014年12 月31 日，本集团无以公允价值计量的金融工具(2013年12 月31 日：无)。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

寿光晨鸣控股有限 寿光市 对造纸，电力，热力，168,542.00 15.13% 15.13%

165

山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2014 年年度报告全文

公司 林业项目投资

注：本企业最终控制方是寿光市国有资产监督管理办公室。

2、本公司的子公司情况

对子公司投资的情况 年末余额 年初余额

非上市股份，按成本计量 12,363,272,557.45 8,775,732,395.17

合计 12,363,272,557.45 8,775,732,395.17

减：减值

减值后合计 12,363,272,557.45 8,775,732,395.17

上市股份的市值

本公司流动资产和流动负债中的应收和应付子公司金额分别为人民币  12,338,483,627.78 元（2013年：人民币

14,203,898,558.39元）和人民币3,749,941,955.50 元（2013年：人民币326,540,175.68元），此类款项均无担保，不带息，并

且随时须偿付或一年内到期。

详见附注九、1、在子公司中的权益。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、3、在合营安排或联营企业中的权益。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

安徽时代物资股份有限公司 本公司之联营企业

武汉晨鸣万兴置业有限公司 本公司之联营企业

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

寿光市恒泰企业投资限公司 公司高级管理人员投资之公司

寿光市恒泰企业投资限公司（以下简称“恒泰企业”）为公司部分董事、监事及高管共同控制的公司，公司董事长兼总经

理陈洪国先生持有恒泰企业58.27%的股权，副董事长尹同远先生、监事会主席高俊杰先生、副总经理李雪芹女士等公司董

事、监事及高管合计持有恒泰企业37.15%的股权。

5、关联交易情况

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易